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Stand des Verfahrens

Die BahnhofstraBe— als eine der wichtigsten Wegeverbindung vom
Hauptbahnhof in die Mainzer City— soll im Zuge der Sanierung der
StraBenbahn umgestaltet werden. Hierzu wurde in der Vergangenheit
ein Freiraumplanerischer Realisierungswettbewerb mit Ideenteil durch-
gefihrt. Am 01.07.2015 hat das Preisgericht den ersten Preis an die
AG Bierbaum.Aichele.Landschaftsarchitekten (BAL) mit Schoyerer
Architekten vergeben. BAL hat zwischenzeitlich einen Vorentwurf
erarbeitet, der im Rahmen einer Biirgerinformation den gewerbetrei-
benden Anliegern vorgestellt werden soll.

Vorstellung des Vorentwurfs durch Herrn Elfers, BAL

Herr Elfers stellt anhand einer Powerpoint-Prisentation den aktuellen
Vorentwurf zur Neugestaltung der Bahnhofstrale vor.
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Wesentliche Bestandteile sind die Gleisverschiebung der Strallenbahn
durch die MVG im Zuge einer SanierungsmaBnahme und der damit
gewonnene Raum fiir die Neugestaltung eines sogenannten Boulevards
auf Seiten der Hauptpost mit einer Breite von maximal 8 m. Innerhalb
dieses Boulevards werden auf einem sogenannten Ausstattungsband
Biume, Sitzbinke, Papietkorbe, Leuchten und Abspannmasten fur die |-
Strallenbahn gebiindelt. Die zusitzliche Breite innerhalb des Gehweges
macht auch eine groBziigige Neugestaltung der Haltestelle Miinster-
platz moglich. Die Haltestelle wird zukiinftig barrierefrei ausgebaut.

Im Vorfeld wird frithestens ab Herbst 2016 die Sanierung und Neu-
ordnung der Versorgungsleitungen in der BahnhofstraBe erfolgen. Die
eigentlichen Bauarbeiten sind nach Fastnacht 2017 vorgesehen.

3 Biirgerfragen

Frage:

Ist die Neugestaltung der BahnhofsstraBe parallel zur Neugestaltung
der groBen Langgasse geplant?

Antwort:

Derzeit befinden sich beide Projekte in der Entwurfsplanung. Im
Rahmen des Projektmanagements muss der bauliche Zeitablauf beider
Projekte miteinander abgestimmt werden, um die Belastung fir die
Innenstadt moglichst gering zu halten.

Frage: :

Wann soll die BaumaBnahme beginnen?

Antwort:

Zunichst werden die Leitungen der Versorgungsunternehmen erneu-
ert, danach die Gleise der StraBenbahn verlegt und anschlieBend die
Gehwege gebaut. Ein Zeit- und Projektablauf wird derzeit erarbeitet.

Derzeit wird gepriift, ob in der GroBe Bleiche 1 ein Infopoint und ein
Baubiiro eingerichtet werden koénnen, um wihrend der Umbaumal-
nahmen die Offentlichkeit iiber den Bauablauf und die Projekte infor-
mieren zu kénnen.

Das Stadtplanungsamt hat einen Internetauftritt gestartet. Internet-

adresse: www.IEK.mainz.de{BahnhofstraBe

Herr Etlhof/MVG etginzt, dass derzeit 1.300 — 1.600 Busse und Bah-
nen mit ca. 50.000 Personen die Bahnhofstrale queren. Die Haltestelle
Minsterplatz wird tiglich von 12.000 — 14.000 Gisten benutzt. Auf-
grund der erheblichen Belastung ist ein ziigiger Bauablauf erfordetlich.
Der Gleisbau und der Neubau der Bustrasse werden ca. 8 — 12 Wo-
chen Bauzeit in Anspruch nehmen.

Frage:

Kann der Kundenverkehr und die Anlieferung des Einzelhandels wih-
rend der Bauzeit aufrechterhalten werden?

Antwort:

Wihrend der Bauzeit muss die BahnhofstraBle aufgrund der anliegen-
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den Geschifte und Wohnungen und zur Sicherstellung des Brand-
schutzes etc. dauerhaft erreichbar sein. Um dies zu gewihrleisten, wet-
den erhebliche Sicherungsmalinahmen und ein kostenintensiver Bau-
ablauf notwendig.

Frage:

Ist das Parkhaus an der BahnhofstraBBe wihrend der Bauphase nutzbar?
Antwort:

Die dauerhafte Erreichbarkeit wird eine grole Herausforderung dat-
stellen. Bei derzeitigem Stand soll dies allerdings gewihrleistet werden.

Herr Erlhof erginzt, dass die Buslinien in der BahnhofstraBe wahrend
der Bauphase verlegt werden miissen. Ersatzhaltestellen werden an
bisher noch nicht identifizierten ortsnahen Stellen angeboten.

Frage: ,

Ist wihrend der Bauphase die batrierefreie ErschlieBung der Bahnhof-
straBe und der anliegenden Gebauden méglich?

Antwort:

Die barrierefreie ErschlieBung der Gebiude, die bisher barrierefrei
erreichbar sind, muss gewihrleistet werden.

Her Erlhof erginzt, dass die BaumaBnahmen zu einer hohen Belastung
und zu UmsatzeinbuBen fithren werden. Allerdings wird nach Fertig-
| stellung die Bahnhofstral3e attraktiver und hoher frequentiert als heute
sein.

Frage:

Gibt es Planungen zur Neubebauung der GroBe Bleiche 1?

Antwort:

Derzeit ist ein Biiro beauftragt, den Miunsterblock zu entwickeln. Hier
zu erfolgen Abstimmungsgespriche zwischen den Stadten Wiesbaden
und Mainz.

Frage:

Welche Nutzung soll der geplante Kiosk auf dem Miunsterplatz auf-
nehmen? Von Seiten der Biirgerschaft wird die Kiosknutzung als kri-
tisch betrachtet. Eine 6ffentliche WC-Anlage wird von allen Anwesen-
den begraf3t. '

Antwort:

Die Finanzierung der HochbaumaBnahme ist noch nicht geklirt. Sollte
die Malnahme realisiert werden, besteht auch die Moglichkeit einer
offentlichen Ausschreibung, bzw. eines Interessengriindungsverfah-
rens.

Frage:

Kann mit SchlieBung der Mittleren Bleiche aufgrund des barrierefreien
Ausbaus der Haltestelle Miunsterplatz die Verkehrssituation innerhalb
der Mittleren Bleiche gelost werden?

Antwort:

Die Abteilung Verkehrswesen des Stadtplanungsamtes hat die Situati-
on im Vorfeld des Wettbewetbsverfahrens untersucht. Eine reduzierte
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Wendemoglichkeit fiir PKW ist moglich. GroBere Lieferfahrzeuge
kénnen in der Girtnergasse im Rahmen einer Ladezone abgefangen
werden. Ein Parkkonzept wird von der Abteilung Verkehrswesen fiir
die Mittlere Bleiche entwickelt.

Frage:

Besteht die Méglichkeit einer Finanziellen Unterstiitzung des Einzel-
handels von Seiten der Stadt Mainz?

Antwort: '

Eine finanzielle Unterstiitzung von Seiten der Stadt Mainz ist leider
nicht moglich.

Herr Klug, Amt der Wittschaft und Liegenschaften teilt mit, dass sich
Gewetbetreibende bei Thm melden kénnen. Herr Klug bietet seine
Hilfe bei eventuellen Problemen wihrend der Bauphase fiir die gewer-
betreibenden Einzelhindler an.

Mainz, 18.03.2016
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